
90 21
0

90 21
0

90
210

90 21
0

90 21
0

90 21
0

90 21
0 90 21
0

11
0

16
0

12
0

17
0

12
0

17
0

12
0

17
0

12
0

17
0

12
0

17
0

120
170

150
150

10
0

15
0

12
0

17
0

50 16
0

dav 100

15
0

15
0

90 21
0

90
210

dav 100 dav 100dav 100

d
av 100

dav 100dav 100dav 100dav 100dav 100 dav 100

11
0

16
0

dav 100

d 110 d 110 d 110 d 110

90 21
0

d 165d 202

d 138

d 202d 202

80

14
0

21
0

150
325

12
5

11
5

dav 117

20
0

28
6

18
0

36
0

60 80

200
215

80 21
0 80 21
0

90
+3

0
21

0

90
+3

0
21

0

75 21
0

80 21
0

75 21
0

80 21
0

80 21
0

90 21
0

90 21
0

80 21
0

75 21
0

75 21
0

75 21
0

80 21
0

90
+3

0
21

0

90
+3

0
21

0

90
+3

0
21

0

90
+3

0
21

0

C

C

h trave 283

h 
tra

ve
 ri

b 
28

0

a 15,5
p 30

a 16,5
p 36

h 
tra

ve
 ri

b 
21

0

h 
tra

ve
 ri

b 
28

5

11
0

16
0

11
0

16
0

12
0

80 85 80

14
5

80 14
5

80 85 8085 80

14
5

80

Giunto

B

+0.00

+0.75

1

2

3

4

5

6

7

8

9

6
5

4

7

8

9

10

11

12

13

14 15 16 17 18

19

20

21

22

A

+0.00

P=
11

,3
6%

P=
11

,3
6%

P=11,36%

W.C.

 275 (csf)4.2 mq

-

DSGA

275 cm (csf)14.8 mq
- -
- -

Ufficio contabilità

275 cm (csf)19.1 mq
- -
- -

Ufficio personale

275 cm (csf)22.4 mq
- -
- -

Corridoio

240 cm (csf)20 mq
- -
- -

Vice presidenza

270 cm (csf)11.7 mq
- -
- -

Ufficio alunni

275 cm (csf)24 mq
- -
- -

Presidenza

275 cm (csf)15.3 mq
- -
- -

ATA

275 cm (csf)10 mq
- -
- -

Atrio d'ingresso

318 cm96,3 mq
PVC -

T -

Aula spazio didattico

300 cm48,79 mq
PVC -

T -

Aula spazio didattico

300 cm47,90 mq
PVC -

T

Aula spazio didattico

300 cm47,90 mq
PVC -

T

Aula spazio didattico

300 cm41,50 mq
PVC -

T

Circolazione orizzontale

318 cm77,49 mq
PVC -

T -

Aula insegnanti

318 cm19,85 mq
PVC -

T -

Ripostiglio

318 cm5,26 mq
PVC -

T -

Ripostiglio

318 cm3,34 mq
PG-R11 -

T -

Anti W.C. Docenti

318 cm2,45 mq
PG-R11 RG

T -

W.C. Docenti

318 cm2,53 mq
PG-R11 RG

T -

Anti W.C. Femmine

4,47 mq
PG-R11

T

W.C. Femmine

318 cm1,34 mq
PG-R11 RG

T -

W.C. Femmine

1,34 mq
PG-R11

T

Anti W.C. Utenti

318 cm4,16 mq
PG-R11 RG

T -

W.C.H. Utenti

318 cm4,34 mq
PG-R11 RG

T

W.C. Utenti

318 cm1,55 mq
PG-R11

T -

W.C. Utenti

318 cm1,55 mq
PG-R11

T -

Anti W.C. Maschi

318 cm4,92 mq
PG-R11 RG

T -

318 cm4,48 mq
PG-R11 RG

T -

318 cm1,49 mq
PG-R11 RG

T -

318 cm1,46 mq
PG-R11 RG

T -

W.C. Femmine

318 cm1,34 mq
PG-R11 RG

T -

W.C. Femmine

318 cm1,34 mq
PG-R11 RG

T -

W.C. Maschi

W.C. Maschi

Anti W.C. Femmine

RG RG

318 cm3,23 mq
PG-R11 RG

T -

Anti W.C.H

W.C. Personale

318 cm1,88 mq
PG-R11 RG

T -

318 cm4,16 mq
PG-R11 RG

T -

W.C.H.

+0.00

-0.77

-0.77

-0.77-0.77-0.77

-0.57

ASCENSORE 135
270

-0.08

0.00

0.00

-0.08

Unità esterna pompa di
calore ESISTENTE a terra

Giunto
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0.00

Cancello

Recinzione

0.00
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Imbocco
a terra

Imbocco
a terra
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ve
 2

83

Fioriere

0.00 0.00

0.00

Non si prevede la nuova
pavimentazione in PVC nella
piccola porzione di pavimento
(33,4 mq) di recente rifacimento
(anno 2023) all'ingresso.

Giunto tra pavimento
di recente rifacimento
(lato ingresso) e
pavimento originale.
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AREA NON OGGETTO
DELL'APPALTO

Rifacimento tubazioni
causa interferenza con
nuova rampa.

Radiatore
riposizionato (da

precedente anti-wc femmine
blocco B piano rialzato)

servo scala
rimosso

Radiatore riposizionato
(da precedenti anti-wc femmine

e maschi blocco C piano rialzato)

Nuova scala in metallo

Tinteggio facciata su piano terra:
non si interviene poichè il piano
terra è già coibentato e ubicato
in zona con interferenze

Cappotto in
Aerogel sp. 1 cm
(sp. tot. 2 cm)

Proiezione facciata ventilata (sp. tot. 25 cm)
a partire da estradosso finestre piano terra

Filo esterno
facciata
ventilata piano
terra allineato
con filo esterno
facciata
ventilata piano
superiore che è
fuoriuscente.

Pannelli facciata ventilata privi
di retrostante isolamento
(sporgenza 10 cm)

Led verticale indiretto H 286

Intradosso solaio:
cappotto sp. tot. 6 cm

Intradosso solaio:
cappotto sp. tot. 18 cm

Proiezione cappotto (sp. tot. 18 cm)
a partire da intradosso coibentazione
sotto solaio priano primo

Proiezione pluviale piano primo

La facciata ventilata sul lato Est del Blocco A
contiene l'isolante (lana di vetro sp. 16 cm)
solamente al piano primo (a partire da
intradosso trave di bordo solaio) e non al
piano terra che è già coibentato.

La facciata
ventilata sul
lato Sud del
Blocco A
contiene
l'isolante (lana
di vetro sp. 16
cm) solamente
al piano primo
(a partire da
intradosso trave
di bordo solaio)
e non al piano
terra che è già
coibentato.

Adattamento zanzariere a
nuove lattonerie imbotti.

Adattamento zanzariere a
nuove lattonerie imbotti.

Inserimento di giunto
di dilatazione ad
angolo per cappotti.

Inserimento di giunto
di dilatazione ad angolo per
cappotti

Radiatore
riposizionato

(da precedente
corridoio blocco B

piano rialzato)

*

N N N

N

N N N N

SR

NB

N

Unità esterna pompa di
calore NUOVA a terra

Unità esterna pompa di
calore NUOVA a terra

C

C C C C C C C C

N
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PC
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20
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PC

PC
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Nuova lastra in cartongesso
per nascondere tubazioni.

42

parapetto metallico
cieco nei primi 10 cm.

rampa in acciaio
rivestita in PVC con

coefficiente
di attrito > 0,40.

14
3

13
5

Radiatore
riposizionato (da
precedente anti-wc maschi
blocco B piano rialzato)

Radiatore
riposizionato

(da precedente anti
wc disabili e

personale blocco B
piano rialzato)

N
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318 cm2,97 mq
PG-R11 RG

T -

Anti W.C. Personale

-

43100

5980

40

15
19

9
10

90
10

90

PB

PB

PC PB

PC

1515

Inserimento
nuovo infisso

utilizzando filo
esistente

Inserimento
nuovo infisso
utilizzando filo
esistente

Inserimento
nuovo infisso
utilizzando filo
esistente

PC

Inserimento nuovo infisso
utilizzando filo esistente

- - -
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Radiatore
nuovo
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LEGENDA

Porta: smontaggio e rimontaggio.

PORTE:

Servoscala esistente.
Giunto strutturale.

+0.00
Quota altimetrica (quota "0,00" : Piano terra blocco A).

LEGENDA: MISURE E CODICI FINITURE PROGETTO

PAVIMENTI:

PVC: Nuova pavimentazione in PVC

CONTROSOFFITTI:

CSF 1 - Nuovo controsoffitto ispezionabile in pannelli 60x60 cm in lana di roccia fonoassorbente sp. 40mm,
pendinato a 40mm dal solaio esistente.
Tale controsoffitto ha lo scopo di migliorare le caratteristiche in merito alla riverberazione e all'intelligibilità del
parlato; si rientra nell'ambito di applicazione della norma UNI 11532-2 :2020 richiamata dal Decreto 23/06/2022
“Criteri Ambientali Minimi” che prescrive:
· almeno il  20% della superficie realizzata con un controsoffitto fonoassorbente in lana di roccia in classe A;
· la restante superficie realizzata con un controsoffitto fonoassorbente in lana di roccia in classe E o

cartongesso.
Il suddetto controsoffitto risulta obbligatorio per legge solamente nelle due aule ricavate da locali
originariamente ad altro uso: Piano Primo blocco A ex locali e servizi docenti/personale e Piano Rialzato blocco
DE ex laboratorio cucina e relativi dispensa e ripostiglio. Nelle restanti aule il nuovo controsoffitto non risulta
obbligatorio per legge.

Destinazione d'uso

Superficie netta

Pavimento
+

Zoccolino

Tinteggio

Altezza locale

Rivestimento

Controsoffitto

-  NESSUN INTERVENTO PREVISTO

PG-R11: Nuova pavimentazione in gres porcellanato - Formato 60x60 cm - R11 - Fuga 2 mm.

T: Tinteggio lavabile per interni su pareti (e soffitti dove non previsto controsoffitto).
TINTEGGI:

RIVESTIMENTI:
RG: Nuovo rivestimento in gres porcellanato - Formato 60x60 cm - Altezza 180 cm su intero perimetro - Fuga 2 mm.

SR

Porta in MDF rivestita in laminato plastico senza traverso orizzontale e con profilo perimetrale e imbotte in
alluminio dello stesso colore dell'anta: nuova fornitura e posa. Nelle sole aule dovranno avere un potere
fonoisolante di almeno 32 dB.

N

Porta blindata: nuova fornitura e posa.NB

Facciata ventilata in fibrocemento: isolante lana di vetro
(sp. 16 cm) - spessore totale 25 cm.

ISOLAMENTI:

Cappotto in lana di roccia (sp. 16 cm) - spessore totale 18 cm.

Cappotto in lana di roccia (sp. 5 cm) - spessore totale 6 cm.

Cappotto in aerogel (sp. 1 cm) - spessore totale 2 cm.
sezione

Controsoffitti esistenti:
· smontati e rimontati a piano terra blocco A per consentire la posa delle nuove

strutture metalliche di controvento di piano affiancate a intradosso dei solai esistenti;
· non smontati in mensa piano seminterrato in assenza di interventi strutturali interferenti.

facciata proiezione

facciata proiezione

davanzale
+ architrave

sezione proiezione

* Nuove tende alla veneziana interne da prevedere su tutte le finestre sia fisse che apribili,
inclusi i sopraluce; compresi smontaggio e smaltimento laddove veneziane già presenti.
Nuovi pluviali e cassette in alluminio preverniciato: si prevede la sostituzione di tutti i pluviali
con raccordi in gronda e a terra dovuti allo spostamento dei pluviali rispetto alla posizione
attuale in virtù dell'interferenza con le nuove coibentazioni esterne di facciata.

Rifacimento intonaco ammalorato per 1 m da terra con intonaco deumidificante e tinteggio.

Nuovo imbotte/davanzale in Alluminio preverniciato sp. 12/10 mm.

Area non oggetto del presente appalto: interni ed esterni AUDITORIUM e PALESTRA

Porta vetrata: nuova fornitura e posa.Nv

Sanitari, accessori e impianti di tali servizi igienici dovranno essere conformi a quanto prescritto agli Art.
4.1.6, 8.0.2, 8.1.1, 8.1.6 del D.L. n. 236 del 14/06/1989 sul superamento delle barriere architettoniche.

SERVIZI IGIENICI A NORMA SUPERAMETO BARRIERE ARCHITETTONICHE:

Parete fonoisolante tra aule e spazi non didattici, tra servizi maschi e femmine, tra servizi/antibagni e
spazi distributivi: doppia lastra cartongesso (esterno) e gesso fibrato (interno) sp. 2,5 cm + 8 cm lana
di roccia densità 70 kg/mc in intercapedine + doppia lastra cartongesso (esterno) e gesso fibrato
(interno) sp. 2,5 cm. Montanti sp. 10 cm. Sp. tot. = 15 cm.
NOTA 1: prevedere cartongesso per locali umidi dove vi è la presenza di bagni.
NOTA 2: mantenere filo esterno esistente su spazi distributivi, salvo diversa indicazione quotata.

PARETI E CONTRO-PARETI TRAMEZZE INTERNE :

PC

Parete bagno-bagno e bagno-antibagno: doppia lastra cartongesso apposito per locali umidi sp. 2,5 cm
con montanti sp. 5 cm + doppia lastra cartongesso apposito per locali umidi sp. 2,5 cm. Sp. tot. = 10 cm.PB

Contro-parete fonoisolante su tramezze esistenti tra nuove aule e altre aule: doppia lastra cartongesso sp.
2,5 cm + 6 cm lana di roccia densità 70 kg/mc in intercapedine con montanti sp. 7,5 cm. Sp. tot. = 10 cm.CA

C Radiatoti rivestiti con cassettone in legno esistenti.

Parete ripostigli tra nuove rampe disabili e pareti contenenti porte scorrevoli: doppia lastra cartongesso
(esterno) e gesso fibrato (interno) sp. 2,5 cm + doppia lastra cartongesso (esterno) e gesso fibrato
(interno) sp. 2,5 cm. Montanti sp. 10 cm. Sp. tot. = 15 cm.

PR

Parete fonoisolante tra aula e aula: doppia lastra cartongesso sp. 2,5 cm + 6 cm lana di roccia densità 70
kg/mc in intercapedine con montanti 7,5 cm + lastra centrale cartongesso sp. 1,25 cm + 6 cm lana di
roccia densità 70 kg/mc in intercapedine con montanti 7,5 cm + doppia lastra cartongesso sp. 2,5 cm.
Sp. tot. = 21,25 cm.

PA

N

Controsoffitti esistenti smontati e NON rimotati per consentire la posa delle nuove strutture
metalliche di controvento di piano affiancate a intradosso dei solai esistenti.

NOTA IMPORTANTE:
Il sistema di coibentazione esterna dell'involucro va inteso come stralciato dal presente
appalto e demandato ad una fase successiva.

· Bagni Auditorium: mantenuto Layout e rifatti solo impianti e finiture.
· Bagni-Ripostiglio blocco B: modificato Layout allargando ripostiglio e

antibagni e ricavando in aggiunta 1 WC e 1 A-WC (stringendo
leggermente una porzione di corridoio nel punto più largo).

· Eliminazione servo scala.
· Spostamento (con leggero ridimensionamento) ripostiglio con relativi quadri

elettrici.
· Creazione di rampa a norma disabili: pendenza 11,36% consentita (in funzione

della lunghezza rampe tra pianerottoli) dalla normativa in caso di adeguamento.
· Per poter inserire la rampa, si rende necessario il restringimento dell'aula di 75 cm.

Rifacimento e riposizionamento scala esterna
metallica a causa dell'interferenza con il
nuovo esoscheletro.  E conseguente
adeguamento delle pavimentazioni aree
acortilive.

Demolizione-ricostruzione
tramezze come richiesto da
Stazione Appaltante al fine di
sostituire le pareti modulari a
profili di alluminio e pannelli in
parte ciechi e in parte vetrati
con pareti in cartongesso isolate
acusticamente.
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